
 

 

平成 27年国勢調査 

 

従業地・通学地による人口及び就業状態等集計結果の概要

（高知県） 

－昼間人口－ 

 

                                   

平成 27年 10月 1日現在 

○ 従業地・通学地別人口 

 ・ 従業地・通学地が自市町村内の者の割合 ４５．８％ 

                  （前回調査から１．１ポイント低下） 

 ・ 従業地・通学地が他市町村の者の割合 １３．０％ 

                  （前回調査から０．２ポイント上昇） 

 

○ 昼夜間人口比率 

 ・ 常住人口（夜間人口） ７２８，２７６人 

 ・ 昼間人口（従業地・通学地による人口） ７２７，６４４人 

 ・ 昼夜間人口比率（昼間人口／常住人口） ９９．９％ 

 

 

 

 

 

平成 29 年 6 月 28 日  

平成 29 年 6 月 

高知県総務部統計課 

 平成 27 年 10 月１日現在で実施された「平成 27 年国勢調査」の従業地・通学

地による人口・就業状態等集計結果が６月 28 日に総務省統計局から公表されま

した。 

 

＜従業地・通学地集計＞ 

 就業者や通学者の住居と仕事先あるいは通学先との日々の移動の実態を明ら

かにし、通勤・通学人口の大きさ、市区町村の人口の流れ、各市区町村の昼間人

口などを把握するためのものです。 

 

従業地・通学地集計の総務省統計局の公表予定 

・抽出詳細集計（従業地による就業者の産業・職業中分類別構成）…平成 29年 12月 
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数値の見方 

・本文及び図表中の数値は、表章単位未満で四捨五入しています。本文及び図表中の値は、表章単位未満

を含んだ数値から算出しています。 

・割合は、過去も含め分母から不詳を除いて算出しています。なお、「県内」及び「他県」の割合は、「他

市町村」に占める割合（従業・通学先市町村「不詳」を除いて算出）に、総数に占める「他市町村」の

割合（従業地・通学地「不詳」を除いて算出）を乗じて算出しています。 

 

・常住人口（夜間人口） 

普段住んでいる常住地による人口であり、国勢調査時の 10月 1日に調査地域に常住している人

口となっています。「昼間人口」と対比する意味で「夜間人口」とも言います。 

・昼間人口（従業地・通学地による人口） 

常住人口に通勤・通学に伴う人口の流入・流出を加除した人口で、従業地・通学地集計の結果

を用いて次により算出された人口です。「従業地・通学地による人口」とも言います。 

［例：Ａ市の昼間人口の算出方法］ 

 Ａ市の昼間人口＝Ａ市の常住人口（夜間人口）－Ａ市からの流出人口＋Ａ市への流入人口 

 したがって、夜間勤務の人、夜間学校に通っている人も便宜上、昼間勤務、昼間通学とみなして

昼間人口に含んでいます。ただし，この昼間人口には，買物客などの非定常的な移動は考慮して

いません。 

・昼夜間人口比率 

次により算出された比率です。 

Ａ市の昼夜間人口比率＝（Ａ市の昼間人口／Ａ市の夜間人口）×100 

したがって、100を超えているときは昼間人口が常住人口を上回ること（通勤・通学人口の流入

超過）を示し、100を下回っているときは流出超過を示しています。 
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１．従業地・通学地別人口 

（１）高知県の従業地・通学地別人口 

従業地・通学地が自市町村の割合は1.1ポイント低下し、他市町村の割合が0.2ポ

イント上昇 

   総人口に占める従業地・通学地別の割合をみると、「自市町村」が45.8％、「他

市町村」が13.0％、「従業も通学もしていない」が41.2％となっています。平成22

年と比べると、「自市町村」が1.1ポイントの低下、「他市町村」が0.2ポイントの

上昇となり、従業又は通学をする者は低下となっています。一方、「従業も通学も

していない」は0.8ポイントの上昇となっています。（図１－１、表１－１） 

 

図１－１ 従業地・通学地別人口の割合－高知県（平成17年～27年）

 

 

 

表１－１ 従業地・通学地別人口及び就業者数－高知県（平成17年～27年）
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平成17年

22年

27年

自宅 自宅外（自市町村） 県内（他市町村） 他県 従業も通学もしていない

自市町村

自宅 自宅外

他市町村

県内 他県 従業も通学もしていない

平成17年 22年 27年 17年 22年 27年
1)

常住人口（夜間人口） 796,163 764,456 728,276 100.0 100.0 100.0 0.0 0.0
　　従業も通学もしていない 312,597 288,607 273,064 40.0 40.4 41.2 0.4 0.8
　　自市町村 368,665 334,371 302,961 47.2 46.8 45.8 △ 0.4 △ 1.1
　　　自宅 71,548 60,539 50,293 9.2 8.5 7.6 △ 0.7 △ 0.9
　　　自宅外 297,117 273,832 252,668 38.1 38.3 38.2 0.3 △ 0.2
　　他市町村 2) 99,476 91,388 86,167 12.7 12.8 13.0 0.1 0.2
　　　県内 96,078 83,170 81,559 12.3 12.4 12.4 0.1 0.1
　　　他県 3,398 2,782 3,688 0.4 0.4 0.6 △ 0.0 0.1
　不詳 15,425 50,090 66,084 - - - - -
1) 年齢「不詳」を除く。
2）実数は従業・通学先市町村「不詳」を含む。

従業地・通学地
実数　（人） 割合　（％） ポイント差

17年～
22年

22年～
27年
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（２）市町村別の従業地・通学地別人口 

従業地・通学地が他市町村の割合は日高村が28.3％と最も高い 

   市町村別人口に占める従業地・通学地別の割合をみると、「他県」及び「県内」

を合わせた「他市町村」は、日高村が28.3（28.29）％と最も高く、次いで、いの

町が28.3（28.25）％、香南市が26.6％などとなっています。また、「自宅」及び

「自宅外」を合わせた「自市町村」は梼原町が55.6％と最も高く、次いで、四万十

町が55.1％、高知市が53.0％となっています。一方、「従業も通学もしていない」

は仁淀川町が55.2％と最も高く、次いで、東洋町が54.8％，室戸市が52.3％などと

なっています。（図１－２、表１－２） 

 

図１－２ 市町村別従業地・通学地が「他市町村」の割合（平成27年）
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表１－２ 従業地・通学地別人口－市町村（平成27年）

 

  

他市町村

自宅 自宅外
1)

県内 他県 自宅 自宅外 県内 他県

県　　　　計 728,276 273,064 302,961 50,293 252,668 86,167 81,559 3,688 66,084 100.0 41.2 45.8 7.6 38.2 13.0 12.4 0.6

市　　　　部 595,389 215,606 252,550 35,768 216,782 62,978 59,345 2,880 64,255 100.0 40.6 47.5 6.7 40.8 11.9 11.3 0.5

郡　　　　部 132,887 57,458 50,411 14,525 35,886 23,189 22,214 808 1,829 100.0 43.8 38.5 11.1 27.4 17.7 17.1 0.6

高知市 337,190 112,143 149,812 12,067 137,745 20,706 18,747 1,511 54,529 100.0 39.7 53.0 4.3 48.7 7.3 6.8 0.5

室戸市 13,524 6,976 5,580 1,463 4,117 775 687 84 193 100.0 52.3 41.9 11.0 30.9 5.8 5.2 0.6

安芸市 17,577 6,696 7,847 2,404 5,443 2,147 2,056 47 887 100.0 40.1 47.0 14.4 32.6 12.9 12.6 0.3

南国市 47,982 17,522 16,299 3,456 12,843 11,777 11,575 161 2,384 100.0 38.4 35.7 7.6 28.2 25.8 25.5 0.4

土佐市 27,038 11,149 9,959 2,998 6,961 5,571 5,478 65 359 100.0 41.8 37.3 11.2 26.1 20.9 20.6 0.2

須崎市 22,606 8,815 10,004 2,123 7,881 2,515 2,444 43 1,272 100.0 41.3 46.9 10.0 36.9 11.8 11.6 0.2

宿毛市 20,907 8,835 9,533 1,820 7,713 2,162 1,829 325 377 100.0 43.0 46.4 8.9 37.6 10.5 8.9 1.6

土佐清水市 13,778 7,196 5,752 1,080 4,672 807 664 135 23 100.0 52.3 41.8 7.9 34.0 5.9 4.9 1.0

四万十市 34,313 13,474 16,319 2,781 13,538 2,694 2,402 264 1,826 100.0 41.5 50.2 8.6 41.7 8.3 7.5 0.8

香南市 32,961 11,920 11,090 3,019 8,071 8,329 8,110 135 1,622 100.0 38.0 35.4 9.6 25.8 26.6 26.1 0.4

香美市 27,513 10,880 10,355 2,557 7,798 5,495 5,353 110 783 100.0 40.7 38.7 9.6 29.2 20.6 20.1 0.4

安　芸　郡 17,249 7,625 6,249 2,373 3,876 3,126 2,834 271 249 100.0 44.9 36.8 14.0 22.8 18.4 16.8 1.6

東洋町 2,584 1,377 807 223 584 327 89 236 73 100.0 54.8 32.1 8.9 23.3 13.0 3.6 9.5

奈半利町 3,326 1,583 1,028 306 722 606 590 8 109 100.0 49.2 32.0 9.5 22.4 18.8 18.6 0.3

田野町 2,733 1,226 918 291 627 570 556 10 19 100.0 45.2 33.8 10.7 23.1 21.0 20.6 0.4

安田町 2,631 1,114 964 538 426 545 541 2 8 100.0 42.5 36.8 20.5 16.2 20.8 20.7 0.1

北川村 1,294 496 512 202 310 285 278 6 1 100.0 38.4 39.6 15.6 24.0 22.0 21.6 0.5

馬路村 823 344 432 59 373 46 45 1 1 100.0 41.8 52.6 7.2 45.4 5.6 5.5 0.1

芸西村 3,858 1,485 1,588 754 834 747 735 8 38 100.0 38.9 41.6 19.7 21.8 19.6 19.3 0.2

長　岡　郡 7,535 3,252 3,209 1,218 1,991 1,064 1,006 55 10 100.0 43.2 42.6 16.2 26.5 14.1 13.4 0.7

本山町 3,573 1,512 1,447 408 1,039 605 573 29 9 100.0 42.4 40.6 11.4 29.2 17.0 16.2 0.8

大豊町 3,962 1,740 1,762 810 952 459 433 26 1 100.0 43.9 44.5 20.4 24.0 11.6 10.9 0.7

土　佐　郡 4,393 1,886 1,942 559 1,383 538 525 7 27 100.0 43.2 44.5 12.8 31.7 12.3 12.2 0.2

土佐町 3,997 1,707 1,754 524 1,230 509 497 7 27 100.0 43.0 44.2 13.2 31.0 12.8 12.6 0.2

大川村 396 179 188 35 153 29 28 - - 100.0 45.2 47.5 8.8 38.6 7.3 7.3 -

吾　川　郡 28,318 12,356 8,494 1,797 6,697 6,608 6,452 99 860 100.0 45.0 30.9 6.5 24.4 24.1 23.7 0.4

いの町 22,767 9,329 6,435 1,372 5,063 6,208 6,072 85 795 100.0 42.5 29.3 6.2 23.0 28.3 27.9 0.4

仁淀川町 5,551 3,027 2,059 425 1,634 400 380 14 65 100.0 55.2 37.5 7.7 29.8 7.3 7.0 0.3

高　岡　郡 57,506 24,048 23,911 6,618 17,293 8,914 8,612 233 633 100.0 42.3 42.0 11.6 30.4 15.7 15.3 0.4

中土佐町 6,840 3,138 2,451 656 1,795 1,146 1,062 72 105 100.0 46.6 36.4 9.7 26.7 17.0 15.9 1.1

佐川町 13,114 5,444 4,346 1,081 3,265 3,166 3,119 32 158 100.0 42.0 33.5 8.3 25.2 24.4 24.2 0.2

越知町 5,795 2,688 1,994 505 1,489 1,082 1,065 11 31 100.0 46.6 34.6 8.8 25.8 18.8 18.6 0.2

檮原町 3,608 1,407 2,007 476 1,531 193 144 47 1 100.0 39.0 55.6 13.2 42.4 5.4 4.0 1.3

日高村 5,030 2,122 1,363 305 1,058 1,375 1,338 12 170 100.0 43.7 28.0 6.3 21.8 28.3 28.0 0.3

津野町 5,794 2,492 2,280 580 1,700 1,005 992 12 17 100.0 43.1 39.5 10.0 29.4 17.4 17.2 0.2

四万十町 17,325 6,757 9,470 3,015 6,455 947 892 47 151 100.0 39.3 55.1 17.6 37.6 5.5 5.2 0.3

幡　多　郡 17,886 8,291 6,606 1,960 4,646 2,939 2,785 143 50 100.0 46.5 37.0 11.0 26.0 16.5 15.7 0.8

大月町 5,095 2,465 1,883 579 1,304 738 669 65 9 100.0 48.5 37.0 11.4 25.6 14.5 13.2 1.3

三原村 1,574 778 511 141 370 284 274 9 1 100.0 49.5 32.5 9.0 23.5 18.1 17.5 0.6

黒潮町 11,217 5,048 4,212 1,240 2,972 1,917 1,842 69 40 100.0 45.2 37.7 11.1 26.6 17.2 16.5 0.6
1) 従業・通学先市町村「不詳」を含む。

他市町村
市町村

実数　（人） 割合　（％）

総数
就業も通
学もして
いない

自市町村

不詳 総数
就業も通
学もして
いない

自市町村
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２．常住地・従業地別就業者 

（１）市町村別の常住地による就業者 

他市町村へ通勤する者の割合は日高村が51.8％と最も高い 

   常住地による就業者のうち他市町村へ通勤する就業者の割合を市町村別に見る

と、日高村が51.8％と最も高く、次いで、いの町が51.2％、南国市が46.1％となっ

ています。（表２－１） 

 

（２）市町村別の従業地による就業者 

他市町村から通勤する者の割合は南国市が51.1％と最も高い 

   従業地による就業者のうち他市町村から通勤する就業者の割合を市町村別に見

ると、南国市が51.1％と最も高く、次いで、日高村が48.8％、田野町が43.4％とな

っています。（表２－１） 

 

表２－１ 常住地による就業者数と従業地による就業者数の比較－市町村（平成27年）

 

順位

他市町村
に常住す
る者の割
合(%)
ｄ／ｃ 順位

高知市 142,560 18,484 13.0 29 147,949 23,483 15.9 28 4,999

室戸市 5,541 686 12.4 31 5,491 632 11.5 31 △ 54

安芸市 8,638 1,837 21.3 22 9,081 2,239 24.7 19 402

南国市 22,077 10,176 46.1 3 24,396 12,458 51.1 1 2,282

土佐市 12,323 4,555 37.0 9 11,063 3,268 29.5 11 △ 1,287

須崎市 10,186 1,856 18.2 25 11,596 3,239 27.9 14 1,383

宿毛市 9,709 1,902 19.6 23 10,101 2,286 22.6 23 384

土佐清水市 5,492 695 12.7 30 5,234 432 8.3 34 △ 263

四万十市 15,925 2,396 15.0 26 16,934 3,381 20.0 25 985

香南市 15,858 7,052 44.5 4 12,217 3,333 27.3 16 △ 3,719

香美市 12,417 4,755 38.3 7 11,374 3,685 32.4 9 △ 1,070

東洋町 1,033 271 26.2 20 896 132 14.7 30 △ 139

奈半利町 1,398 516 36.9 10 1,443 554 38.4 4 38

田野町 1,287 501 38.9 6 1,396 606 43.4 3 105

安田町 1,332 462 34.7 13 1,172 301 25.7 17 △ 161

北川村 676 243 35.9 11 666 232 34.8 7 △ 11

馬路村 415 31 7.5 34 505 121 24.0 20 90

芸西村 1,959 627 32.0 15 2,116 781 36.9 6 154

本山町 1,761 536 30.4 18 1,701 473 27.8 15 △ 63

大豊町 2,047 387 18.9 24 2,178 518 23.8 22 131

土佐町 1,976 426 21.6 21 2,044 489 23.9 21 63

大川村 181 27 14.9 27 219 64 29.2 12 37

いの町 10,508 5,385 51.2 2 8,283 3,117 37.6 5 △ 2,268

仁淀川町 2,170 305 14.1 28 2,485 615 24.7 18 310

中土佐町 3,082 955 31.0 16 2,682 544 20.3 24 △ 411

佐川町 6,150 2,706 44.0 5 4,820 1,361 28.2 13 △ 1,345

越知町 2,622 937 35.7 12 2,559 872 34.1 8 △ 65

檮原町 1,846 165 8.9 32 1,864 181 9.7 32 16

日高村 2,310 1,197 51.8 1 2,220 1,084 48.8 2 △ 113

津野町 2,751 851 30.9 17 2,236 335 15.0 29 △ 516

四万十町 9,044 734 8.1 33 9,157 840 9.2 33 106

大月町 2,220 643 29.0 19 1,892 312 16.5 27 △ 331

三原村 673 252 37.4 8 609 187 30.7 10 △ 65

黒潮町 5,242 1,712 32.7 14 4,297 761 17.7 26 △ 951

市町村

常住地による就業者数 従業地による就業者数

他市町村に
常住する者
－　他市町
村で従業す

る者

d － b

総数
a

総数
ｃ

他市町村で
従業する者

b

他市町村
で従業す
る者の割
合(%)
b／a

他市町村
に常住す

る者

ｄ



5 

 

３．昼夜間人口比率 

昼夜間人口比率は大川村が109.6と最も高い 

   昼間人口を市町村別にみると、高知市が346,494人と最も多く、次いで、南国市

が50,535人、四万十市が35,471人などとなっています。 

   昼夜間人口比率（夜間人口100人当たりの昼間人口）をみると、大川村が109.6

と最も高く、次いで、馬路村が109.1、須崎市が105.4となっており、13市町村で昼

間人口が夜間人口を上回っています。一方、香南市が85.5と最も低く、次いで、佐

川町が87.0、いの町が87.7などとなっており、21市町村で昼間人口が夜間人口を下

回っています。（図３－１、表３－１） 

 
（注）昼間人口（従業地・通学地による人口）は、従業地・通学地集計の結果を用いて、次により算出された人口

をいう。 

 例：Ａ市の昼間人口の算出方法 

 Ａ市の昼間人口 ＝ Ａ市の夜間人口 － Ａ市からの流出人口（Ａ市から他市町村への通勤・通学者数） 

         ＋ Ａ市への流入人口（他市町村からＡ市への通勤・通学者数） 

 なお、夜間人口（常住地による人口）は、調査時に調査の地域に常住している人口をいう。 

 

図３－１ 市町村別昼夜間人口比率（平成27年） 
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表３－１ 昼間人口、夜間人口及び昼夜間人口比率－市町村（平成22年、27年） 

 

 

平成22年 27年 22年 27年 22年 27年 増減差 増減率
a b c d e=

a/c*100
順位 f=

b/d*100
順位 g=

b-a
順位 h=

(b-a)/a
順位

県　　　　計 763,479 727,644 764,456 728,276 99.9 99.9 △ 35,835 △ 4.7

市　　　　部 626,051 602,536 618,174 595,389 101.3 101.2 △ 23,515 △ 3.8

郡　　　　部 137,428 125,108 146,282 132,887 93.9 94.1 △ 12,320 △ 9.0

高知市 353,217 346,494 343,393 337,190 102.9 7 102.8 8 △ 6,723 34 △ 1.9 2

室戸市 14,904 13,406 15,210 13,524 98.0 18 99.1 16 △ 1,498 24 △ 10.1 25

安芸市 19,587 18,008 19,547 17,577 100.2 12 102.5 9 △ 1,579 26 △ 8.1 17

南国市 52,216 50,535 49,472 47,982 105.5 1 105.3 4 △ 1,681 29 △ 3.2 3

土佐市 26,818 25,396 28,686 27,038 93.5 24 93.9 25 △ 1,422 23 △ 5.3 9

須崎市 25,623 23,828 24,698 22,606 103.7 5 105.4 3 △ 1,795 31 △ 7.0 12

宿毛市 23,137 21,338 22,610 20,907 102.3 8 102.1 10 △ 1,799 32 △ 7.8 15

土佐清水市 15,786 13,411 16,029 13,778 98.5 17 97.3 19 △ 2,375 33 △ 15.0 33

四万十市 37,078 35,471 35,933 34,313 103.2 6 103.4 7 △ 1,607 27 △ 4.3 5

香南市 29,794 28,172 33,830 32,961 88.1 33 85.5 34 △ 1,622 28 △ 5.4 10

香美市 27,891 26,477 28,766 27,513 97.0 21 96.2 23 △ 1,414 22 △ 5.1 7

安　芸　郡 18,538 16,974 18,819 17,249 98.5 98.4 △ 1,564 △ 8.4

東洋町 2,784 2,392 2,947 2,584 94.5 23 92.6 26 △ 392 11 △ 14.1 31

奈半利町 3,467 3,289 3,542 3,326 97.9 19 98.9 17 △ 178 5 △ 5.1 8

田野町 3,060 2,842 2,932 2,733 104.4 3 104.0 6 △ 218 7 △ 7.1 13

安田町 2,678 2,395 2,970 2,631 90.2 29 91.0 29 △ 283 9 △ 10.6 27

北川村 1,349 1,246 1,367 1,294 98.7 16 96.3 22 △ 103 3 △ 7.6 14

馬路村 1,061 898 1,013 823 104.7 2 109.1 2 △ 163 4 △ 15.4 34

芸西村 4,139 3,912 4,048 3,858 102.2 10 101.4 12 △ 227 8 △ 5.5 11

長　岡　郡 8,699 7,518 8,822 7,535 98.6 99.8 △ 1,181 △ 13.6

本山町 3,986 3,494 4,103 3,573 97.1 20 97.8 18 △ 492 14 △ 12.3 28

大豊町 4,713 4,024 4,719 3,962 99.9 15 101.6 11 △ 689 17 △ 14.6 32

土　佐　郡 4,813 4,426 4,769 4,393 100.9 100.8 △ 387 △ 8.0

土佐町 4,386 3,992 4,358 3,997 100.6 11 99.9 14 △ 394 12 △ 9.0 22

大川村 427 434 411 396 103.9 4 109.6 1 7 1 1.6 1

吾　川　郡 28,365 25,738 31,562 28,318 89.9 90.9 △ 2,627 △ 9.3

いの町 21,716 19,962 25,062 22,767 86.6 34 87.7 32 △ 1,754 30 △ 8.1 18

仁淀川町 6,649 5,776 6,500 5,551 102.3 9 104.1 5 △ 873 19 △ 13.1 30

高　岡　郡 58,972 54,121 62,480 57,506 94.4 94.1 △ 4,851 △ 8.2

中土佐町 6,927 6,254 7,584 6,840 91.3 28 91.4 28 △ 673 16 △ 9.7 24

佐川町 12,447 11,414 13,951 13,114 89.2 31 87.0 33 △ 1,033 21 △ 8.3 20

越知町 6,095 5,608 6,374 5,795 95.6 22 96.8 21 △ 487 13 △ 8.0 16

檮原町 3,984 3,615 3,984 3,608 100.0 14 100.2 13 △ 369 10 △ 9.3 23

日高村 5,063 4,870 5,447 5,030 93.0 25 96.8 20 △ 193 6 △ 3.8 4

津野町 5,702 5,125 6,407 5,794 89.0 32 88.5 31 △ 577 15 △ 10.1 26

四万十町 18,754 17,235 18,733 17,325 100.1 13 99.5 15 △ 1,519 25 △ 8.1 19

幡　多　郡 18,041 16,331 19,830 17,886 91.0 91.3 △ 1,710 △ 9.5

大月町 5,373 4,681 5,783 5,095 92.9 26 91.9 27 △ 692 18 △ 12.9 29

三原村 1,553 1,483 1,681 1,574 92.4 27 94.2 24 △ 70 2 △ 4.5 6

黒潮町 11,115 10,167 12,366 11,217 89.9 30 90.6 30 △ 948 20 △ 8.5 21

市町村
昼間人口（人） 夜間人口（人） 昼夜間人口比率 昼間人口の増減


